


2

Les éditions Yves Michel :

Pour l’émergence  
de la société civile !

•  L’art d’oser publier ceux qui osent écrire pour ceux qui osent lire !
•  Accompagner la prise de conscience des enjeux collectifs dans une 

vision altermondialiste non dogmatique ;
•  Inspirer la vie de chacun par des témoignages positifs ;
•  Fournir des pistes d’action concrète dans les domaines de la société 

civile, de la santé, de l’écologie, de l’alter-économie, telles sont 
nos finalités, en tant que précurseur d’une nouvelle dynamique de 
société.

Nos intuitions d’éditeur depuis 1999 et les prises de positions de 
nos auteurs sont confirmées par la situation actuelle, sociale, 
environnementale, économique et financière.
Nous n’avons pas attendu la crise pour publier ces livres, et occuper 
un « créneau commercial » …!

Un autre paradigme est en train d’émerger, porté par les valeurs des 
« créatifs culturels », une enquête sociologique menée aux USA à la fin 
des années 1990, puis dans plusieurs pays et en France à notre initiative. 

Choisir ou subir 
Prise de responsabilité ou fatalisme

Si toute prise de conscience est essentielle à l’évolution, elle ne révèle 
sa vraie valeur qu’une fois incarnée.
Il nous importe donc de toujours compléter les concepts, fussent-ils 
novateurs, par des pistes d’action, pour que les choses changent !

Bien des lecteurs attestent de notre rôle de précurseur ; au moins sur 
la monnaie, la crise financière confirme la validité des thèses de nos 
auteurs : comprenons que l’émission monétaire est au cœur de nos 
problèmes et remettons en question son monopole par les banques 
(avec intérêts) !
Nous publions cette année plusieurs nouveaux titres dans ce domaine.
•  Anticiper sur d’autres modes de vie, développer des réseaux 

multipolaires ;
•  Se recentrer sur des valeurs humaines et écologiques plutôt que 

mercantiles ;
•  Remettre les besoins des humains et de la planète avant le profit 

financier, n’est-ce pas ainsi que nous pourrons construire un monde 
où chacun aura sa place ?

Yves Michel, éditeur.

Édito



3

L’ÉMERGENCE DES 
CRÉATIFS CULTURELS
Enquête sur les acteurs d’un 
changement de société
Paul H. RAY  
et Sherry R. ANDERSON

Les créatifs culturels intègrent dans 
leur vie développement personnel, 
médecines douces, écologie, ali-
mentation biologique, implication 
sociale, valeurs féminines et spi-
ritualité. Aux États-Unis, ils repré-
sentent 24 % de la population, soit 
50 millions de personnes.

Une étude passionnante sur une 
population qui est au cœur d’une 
transformation de la société. De 
nombreux témoignages illustrent 
leurs choix de vie et leur vision du 
monde.

Sociologue et consultant en 
marketing, Paul H. RAY est 
un spécialiste de l’étude des 
changements de valeurs.
Sherry R. ANDERSON est 
psychologue.

ISBN 2 913492 10 X
512 p. - format 14 x 22 cm - 22,11 €

LES CRÉATIFS CULTURELS 
EN FRANCE
Association pour la Biodiversité 
Culturelle
Préface de Jean-Pierre Worms

L’enquête sociologique menée en 
France bouleverse l’image de la so-
ciété : de nouvelles valeurs guident 
désormais les choix des Français.
Créatifs culturels ? Dans les villes 
comme dans les campagnes, à tous 
les échelons de la société, ils essai-
ment d’autres manières de vivre, 
ils sont à la pointe du changement 
sociétal.

Un éclairage particulièrement bien- 
venu à ce moment de notre his-
toire !

Jean-Pierre WORMS, sociologue, 
a été député ; il a travaillé au 
Conseil de l’Europe et a une longue 
expérience associative.
L’Association pour la Biodiversité 
Culturelle a piloté l’enquête en 
France. Yves MICHEL a assuré la 
coordination du présent ouvrage.

ISBN 978 2 913492 44 8
128 p. - format 12 x 22 cm - 13,80 €

17 % des 
Françaises et 
des Français !
C’est bien l’émergence 
d’une vague de fond !  
Et incarnée à 64 % par les 
femmes.

•  L’écologie, le « bio » et les 
médecines douces

•  La reconnaissance des valeurs 
féminines

• Être, plutôt que paraître

•  La connaissance de soi, la vie 
intérieure

• L’implication sociale

• L’ouverture multiculturelle

« [Ce livre] ouvre de nouveaux 
horizons sur la société française 
et apporte de formidables pers-

pectives d’espoir. »
Sacrée planète

Extrait : “L’extraordinaire ca-
pacité des créatifs culturels 
à se transformer eux-mêmes 
pour générer des mutations 
sur le plan collectif…”



4

Rendez-vous sur le BLOG 
des éditions Yves Michel,
un espace d’échanges  

et de rencontres
www.yvesmichel.org

Ce site blog repose sur 
la dimension humaine 
- échange, rencontre, 
débat - et l’envie de 

communiquer de l’éditeur 
citoyen Yves Michel et de 

nombre de ses auteurs.

Ce blog donne l’occasion 
de développer cette 

dimension de proximité, 
d’accessibilité, de 

convivialité, au cœur 
de son travail d’éditeur 

précurseur.

Sur ce blog, vous pouvez :
• Lire le point de vue des 

auteurs sur des questions 
de société, sur l’actualité, 

et leur adresser vos 
commentaires et faire 

part de vos idées ; cette 
place publique virtuelle est 

ouverte à tous ;
• Lire les billets d’humeur 

d’Yves Michel ;
• Découvrir tous les 

livres des éditions Yves 
Michel ; le catalogue y est 

téléchargeable.

Une vraie ruche 
citoyenne !

Le site est modéré par  
Yves Michel en personne.

Des auteurs partenaires, 
média, associations, 

pourront être invités à 
s’exprimer sur le blog.

UN REGARD CITOYEN  
SUR L’ÉCONOMIE
Sortir de la « pensée unique »
André-Jacques HOLBECQ

S’insurgeant contre l’ignorance 
dans laquelle tout citoyen est 
maintenu et contre la mondiali-
sation financière ultralibérale, 
l’auteur met à la portée de tous 
les arcanes de la monnaie et de 
l’économie. C’est saisissant !

Il démystifie le caractère scienti-
fique de l‘économie, explique claire-
ment le rôle des banques centrales 
(toutes privées), et des États.

ISBN 2 913492 11 8
180 p. - format 12 x 22 cm - 17 €

André-Jacques 
Holbecq est un 
simple citoyen 
qui étudie 
depuis des 

années les bases de notre système 
financier. Il a découvert qu’au fond, 
celles-ci sont fort simples et s’est 
assigné comme mission de mettre à 
la portée de tous ces petits secrets 
bien gardés.

RENDRE LA CRÉATION 
MONÉTAIRE À LA  
SOCIÉTÉ CIVILE
Vers une économie au service 
de l’homme et de la planète
Philippe DERUDDER

Philippe Derudder explique les 
mécanismes monétaires de base 
qui gouvernent notre économie 
puis nous livre neuf expérimen-
tations historiques de monnaies 
franches : en Autriche, en France 
et jusqu’en Argentine et aux États-
Unis (Ithaca Hours) sans oublier 
les SELs.

ISBN 2 913492 35 5
230 p. - format 12 x 22 cm – 14,50 €

Ancien chef 
d’entreprise 

de taille internationale, Philippe 
Derudder décide un jour de 
démissionner de ses fonctions, 
poussé par le refus de continuer 
à apporter sa contribution à un 
système auquel il ne croit plus. Il 
se consacre depuis à la recherche 
de solutions économiques et 
monétaires alternatives, pour 
lutter contre cette logique de 
misère dans l’abondance. Il est 
consultant, il anime des séminaires 
et conférences sur l’économie 
alternative et la conscience 
d’Abondance.



5

LES 
AVENTURIERS  

DE L’ABONDANCE
Éco-fiction pour répondre aux 

défis du XXIe siècle
Philippe DERUDDER

Ce livre, par le biais de l’histoire ro-
mancée d’un petit village qui s’en-
gage dans cette « aventure », nous 
parle de cet incroyable défi que 
l’humanité a à relever.

ISBN 978 2 913492 68 4
368 p. - format 12 x 22 cm – 17 €

LA FIN DU CAPITALISME… 
ET APRÈS ?
Lucien PFEIFFER
Préface de Patrick VIVERET

ISBN 2 913492 39 8
123 p. - format 12 x 22 cm - 14,50 €

UNE ALTERNATIVE 
DE SOCIÉTÉ : 
L’ÉCOSOCIÉTALISME
Où l’intérêt particulier rejoint 
l’intérêt collectif
André-Jacques HOLBECQ
Préface de Patrick VIVERET

ISBN 2 913492 34 7
165 p. - format 12 x 22 cm – 14,50 €

UNE 
MONNAIE 

NATIONALE 
COMPLÉMENTAIRE

Pour relever les défis humains 
et écologiques
Philippe DERUDDER et 
André-Jacques HOLBECQ
Préface de Pierre RABHI

Imaginez : une idée simple, transpo-
sable aux autres pays du monde, qui 
permettrait de répondre de façon 
satisfaisante à l’immense défi hu-
main et écologique de notre siècle, 
en proposant de nouvelles activi-
tés épanouissantes et socialement 
utiles, sans impôts supplémentaires, 
sans endettement et sans s’opposer 
aux intérêts en place… Impossible ? 
Alors lisez ce livre, car « rien n’est 
plus fort qu’une idée dont l’heure est 
venue » (Victor HUGO).

Les auteurs proposent de mettre 
en place une monnaie complémen-
taire, à côté de l’Euro, une monnaie 
créée par l’État français, sous 
contrôle démocratique, au service 
exclusif de missions sociales et 
environnementales.

ISBN 978 2 913492 89 9 
176 p - format 12 x 22 cm - 12 €

ARGENT, 
DETTES ET 
 BANQUES

André-Jacques HOLBECQ  
et le Cercle des Économistes 

Citoyens

LA DETTE 
PUBLIQUE, 

UNE AFFAIRE 
RENTABLE

À qui profite le système ?
André-Jacques HOLBECQ et 
Philippe DERUDDER
Préface d’Étienne CHOUARD

Il y a une quarantaine d’années, 
l’État français n’était pas endetté. 
En moins de quarante ans, nous 
avons donc accumulé une dette 
colossale qui avoisine les 1200 mil-
liards d’euros ! Pourquoi ? S’est-il 
produit quelque chose qui a fait que 
l’on ait soudain besoin de recourir 
à l’emprunt, alors qu’auparavant 
on se suffisait à nous-mêmes ? Et si 
tel est le cas, qui en bénéficie vrai-
ment ? Qui émet la monnaie ?

Les auteurs nous disent les vraies 
raisons de la dette et dénoncent les 
mécanismes destructeurs scrupu-
leusement occultés.

ISBN 978 2 913492 56 1
160 p. - format 12 x 22 cm - 12 €

Sortie en avril 2011

Un petit livre didactique : comment 
se crée la monnaie, pourquoi et 
quelles sont les conséquences ? 
Vulgarisation de la cause principale 
de notre esclavage aux banques : 
la création monétaire et ses 
conséquences sur « les dettes » 
qu’elles soient privées ou publiques, 
sujets d’actualités s’il en est.

Un coup de projecteur sur le rôle des 
intérêts et leurs conséquences sur 
notre pouvoir d’achat.

ISBN 978 2 913492 77 6
144 p. - format 12 x 22 cm – 7,50 €

nouveau !

nouvelle

edition



6

LES PAUVRES 
REMBOURSENT 

TOUJOURS
Le microcrédit à  

la Grameen Bank

Asif DOWLA et  
Dipal BARUA

Préface de Muhammad YUNUS 
(Prix Nobel de la paix en 2006)

ISBN 978 2 913492 60 8
304 p. - format 14 x 22 cm - 24 €

QUAND LES 
MULTINATIONALES 

GOUVERNENT  
LE MONDE

David C. KORTEN
ISBN 2 913492 37 1

568 p.  
format 14 x 22 cm  

23,50 €

LES 
CIGALES :

Notre épargne, 
levier pour  

entreprendre 
autrement

Pascale Dominique RUSSO

Investir et s’investir dans des entre-
prises d’utilité sociale et créatrices 
d’emploi

ISBN 978 2 913492 48 6
159 p. - format 12 x 22 cm - 13 €

UNE MÈRE  
FACE À  

L’ÉCOLE
L’autorité,  

les abus, 
trouver un juste équilibre

Josiane BLANC

ISBN 978 2 91 34 92 47 9
129 p. - format 12 x 22 cm - 12 €

L’ORIENTATION :  
UN AVENIR  
POUR CHACUN
Monique RONZEAU

ISBN 2 913492 38 X
250 p. - format 12 x 22 cm - 14 €

ENSEIGNANT :  
UN MÉTIER  
À RÉINVENTER
Former les citoyens de demain
Jean-Michel ZAKHARTCHOUK

ISBN 2 913492 18 5
180 p. - format 12 x 22 cm - 15 €

ALZHEIMER  
ENTRE NOUS
La maladie du rideau
Elisabeth JAVELAUD

Comment faire face lorsque les sou-
venirs se noient dans l’oubli…

Elisabeth Javelaud nous livre son 
témoignage, celui d’une fille qui as-
siste au lent glissement de sa mère, 
emportée par la maladie d’Alzhei-
mer. Les souvenirs, mais aussi les 
gestes du quotidien s’effacent peu 
à peu. On se rend compte à quel 
point la perte de ces souvenirs est 
douloureuse, surtout lorsqu’il s’agit 
de sa propre mère qui emporte avec 
elle des images de vous et de votre 
enfance.

L’auteur parvient à trouver le ton 
juste pour évoquer ses sentiments : 
l’incompréhension, le sentiment d’in-
justice, le désarroi, la colère. Par son 
écriture sobre et pudique, elle nous 
livre un récit touchant et actuel, une 
véritable leçon de vie.

Sociologue et assistante sociale, 
Elisabeth Javelaud travaille depuis 
1976 dans le secteur social.

ISBN 978 2913492 66 0
100 p. - format 12 x 22 cm - 9 €

LA VIE TOUJOURS
Accompagner le vieillissement
Noëlle ALFÖLDI

ISBN 2 913492 09 6
130 p. - format 12 x 22 cm - 11,89 €



7

À L’ÉCOUTE DU CORPS 
ET DE LA PAROLE DES 
FEMMES
La pratique quotidienne d’une 
gynécologue

Marie-Annick ROUMÉAS

À l’heure où la gynécologie médi-
cale tend à disparaître, le cabinet 
de consultation est le lieu où les 
femmes peuvent être elles-mêmes. 
Elles peuvent y parler de leurs 
maux, de leurs peurs. Marie-Annick 
Rouméas raconte son expérience 
de gynécologue.

Dans un premier temps médecin 
du travail, Marie-Annick Rouméas 
exerce aujourd’hui en tant que 
gynécologue.

ISBN 2 913492 42 4
184 p. - format 12 x 22 cm - 16 €

MÉDIATEUR FAMILIAL : 
QUAND ET POURQUOI ?
Accompagner la famille dans 
ses conflits

Dominique LEFEUVRE

Cet ouvrage présente le quotidien 
d’un médiateur familial et apporte 
des propositions sur l’avenir de ce 
métier.

ISBN 978 2 913492 52 3
130 p. - format 12 x 22 cm - 11 €

PARENTS ET 
SAGE-FEMME : 
L’ACCOMPAGNEMENT 
GLOBAL
Rencontres sur le chemin de la 
naissance

Paloma CHAUMETTE

ISBN 2 913492 31 2
190 p. - format 12 x 22 cm - 14,50 €

VILLE, 
DÉMOCRATIE  

ET  
CITOYENNETÉ

Expérience du  
pouvoir partagé

Patrick NORYNBERG
Comment favoriser la participation 
des citoyens dans les projets de la 
commune ? Quels liens existe-t-il 
entre démocratie et service public ? 
Comment manager des projets par-
ticipatifs et passer à une stratégie 
plus globale à l’échelle du territoire 
communal ? Comment conduire 
une démarche locale participative, 
d’éducation populaire et d’interven-
tion sociale ?
Autant de questions qui trouvent 
des réponses dans ce livre.

L’auteur analyse la politique publique 
de l’État en matière de « politique de 
la ville » et propose des réformes. 
S’appuyant sur des exemples 
concrets (cité Pierre Montillet au 
Blanc-Mesnil, projet de Maison 
Pour Tous), l’auteur nous propose 
des pistes d’actions pour construire 
un nouveau projet de transformation 
sociale dans une République soli-
daire et démocratique.

ISBN 978 2 913492 91 2 
256 p. - format 12 x 22 cm - 14 €

Diplômé des 
Hautes Études en 
Pratiques Sociales, 
Patrick Norynberg 
intervient en 
formations sur la 
ville, la rénovation 

urbaine, le développement social 
et la démocratie locale. Il est aussi 
co-fondateur et vice-président de la 
régie de quartier du Blanc-Mesnil, 
entreprise associative d’insertion par 
l’économie sociale et solidaire. Il est 
aujourd’hui Directeur Général Adjoint 
au Blanc Mesnil (93) chargé du 
développement social et territorial.

FAIRE 
LA VILLE 

AUTREMENT
Patrick NORYNBERG

2e édition
Refusant l’image trop souvent 
négative des quartiers dits « sen-
sibles », l’auteur montre qu’il est 
possible de faire la ville autrement 
à l’aide de nouveaux espaces de 
délibération. L’auteur met en œuvre 
des méthodes dynamiques et for-
matrices où les habitants occupent 
une place centrale.

Groupes de parole pour améliorer 
l’environnement et la vie quoti-
dienne, travail sur la mémoire pour 
accompagner les changements, 
enquêtes participatives sont autant 
d’outils où le développement local 
participatif prend tout son sens.

ISBN 978 2 913492 90 5 
176 p. - format 12 x 22 cm - 13 €
Dominique LEFEUVRE

Cet ouvrage présente le quotidien 
d’un médiateur familial et apporte 
des propositions sur l’avenir de ce 
métier.

ISBN 978 2 913492 52 3
130 p. - format 12 x 22 cm - 11 €

nouveau !



8

BÂTIR DES VILLES 
DURABLES

Bonnes pratiques et 
financements européens

Jean-Marie BEAUPUY

L’explosion des villes est un sujet 
connu de tous : en 2025, les 2/3 de la 
population mondiale vivront en ville.

Jean-Marie Beaupuy explique ici 
les outils mis à la disposition des 
acteurs de la ville pour promouvoir 
un développement urbain durable. 
Il donne de nombreux exemples 
pour sept thèmes essentiels : dé-
mographie, mobilité, logement, 
étalement urbain, environnement, 
compétitivité et innovation, et inté-
gration sociale.

Fort de 30 ans d’expérience dans 
ce domaine, l’auteur apporte des 
réponses concrètes et des solu-
tions applicables à ce sujet ô com-
bien actuel.

Conseiller général de la Marne de 
1979 à 2004, Jean-Marie Beaupuy 
est conseiller municipal de Reims 
depuis 1983.
Élu député européen en 2004, 
il est membre titulaire de la 
commission parlementaire pour le 
développement régional.

ISBN 978 2 913492 62 2
240 p. - format 14 x 22 cm – 23 €

En partenariat 
avec L’ADELS 
www.adels.org

50 ANS DE 
DÉMOCRATIE 

LOCALE
Pourquoi  la  

participation  
citoyenne doit  

reprendre  
le combat

Adrien ROUX

La démocratie participative telle 
qu’elle est mise en débat en France, 
aujourd’hui, ne date pas d’hier. Mais 
ses racines sont multiples, les « fon-
dateurs » de l’idéal participatif local 
sont très différents, voire pour cer-
tains conflictuels. Pour se donner 
une chance de faire un bilan objectif 
de la démocratie participative locale 
de ce début de millénaire, il convient 
de comprendre ses racines et ses 
cheminements.
L’auteur donne un sens totalement 
actuel à un courant politique (le 
« localisme ») qui peine souvent à 
se faire comprendre. Il relie ainsi 
enfin l’action locale et les problé-
matiques globales.

Synthèse de près de deux ans de 
travaux, d’entretiens, et de fouilles 
dans des archives d’organisations.

ISBN 978 2 913492 94 3
124 p. - format 14 x 22 cm – 11 €

Sortie en avril 2011

Adrien Roux, 
politologue, 
a travaillé 
pendant 
deux ans à 
l’Adels pour 
organiser 
deux 

colloques de recherche sur 50 
ans de démocratie locale et deux 
éditions des Rencontres de la 
démocratie locale. Il travaille 
actuellement à la diffusion 
de savoirs des méthodes 
de désobéissance civile et 
d’organisations communautaires, 
au niveau international.

DÉMOCRATIE 
PARTICIPATIVE  
INACHEVÉE
Genèse, adaptations et 
diffusions
Sous la direction de Marie-Hélène 
BACQUÉ et Yves SINTOMER
Avec la collaboration d’Amélie 
FLAMAND et Héloïse NEZ

Cet ouvrage fait le point sur les re-
cherches en France et en Europe 
sur les dynamiques participatives 
dans le monde. Il rassemble, syn-
thétise et donne un sens d’en-
semble à une quinzaine de d’études 
sur les sites les plus importants 
d’innovations démocratiques.

ISBN 978 2 913492 76 9
320 p. - format 14 x 22 cm - 19 €

PARTICIPATIONS 
CITADINES ET ACTION 
SOCIALE
Dakar, Rabat, Cotonou, Tunis, 
Jérusalem, Sanaa
Sous la direction  
d’Olivier LEGROS

ISBN 978 2 913492 55 4 
212 p. - format 14 x 22 cm - 22 €

nouveau !



9

CONCERTATION 
CITOYENNE EN 

URBANISME
La méthode  

du  
Community  

planning

Eléonore 
HAUPTMANN 

et Nick WATES

Ce guide est la version française 
d’un ouvrage anglais consacré une 
méthode de concertation citoyenne 
en urbanisme appelée Community 
planning.

Cette méthode rend les participants 
actifs dans le processus de projet ur-
bain et leur laisse exprimer leur créa-
tivité au contact des professionnels.

Eléonore Hauptmann est urbaniste-
environnementaliste, passionnée 
des processus de participation. 
Depuis 2001, elle conduit diverses 
expériences de Community 
planning en France.

ISBN 978 2 913492 73 8
120 p. - format 15 x 21 cm - 19 €

POUR UN NOUVEL 
URBANISME
Comment la ville nous menace, 
comment nous pouvons la 
sauver
Claude CHALON, Denis CLERC, 
Gérard MAGNN et Hervé 
VOUILLOT

Comment transformer l’urbanisme 
pour qu’il produise des villes adap-
tées au pétrole rare et cher et au 
défi du réchauffement climatique ?

Enfin une manière de penser l’urba-
nisme d’un point de vue politique et 
non technique !

ISBN 978 2 913492 54 7
160 p. - format 14 x 22 cm- 15 €

AUTOPROMOTION, 
HABITAT GROUPÉ, 

ÉCOLOGIE 
ET LIENS  
SOCIAUX

Comment 
construire 

collectivement 
un immeuble 

 en ville ?

Bruno PARASOTE
L’autopromotion consiste en la 
construction collective en ville d’im-
meubles par des particuliers, et ce 
sans l’intermédiaire d’un promoteur 
immobilier. 

Ce livre pratique a pour ambition 
de donner des outils pour com-
prendre l’autopromotion et l’appli-
quer concrètement.

Constituer un groupe en autopromo-
tion (animation, statuts, etc.), piloter 
les études, gérer le chantier, super-
viser la ventilation des coûts entre 
les membres, respecter les obliga-
tions légales tout en maîtrisant les 
aspects architecturaux, techniques 
et environnementaux. De nombreux 
témoignages et photos rendent la 
lecture plus concrète.

ISBN 978 2 913492 92 9
240 p. - format 14 x 22 cm - 24 €

Président 
d’Écot Quartier 
Strasbourg 
(ecoquartier-
strasbourg.net) 
et ingénieur 

urbaniste de profession, Bruno 
Parasote est également le porte-
parole/référent du collectif Eco Logis 
Strasbourg Neudorf. Il fait partie des 
maîtres d’ouvrage du 1er  bâtiment 
de France en autopromotion, 
intégrant pleinement le 
développement durable et une 
démarche participative.

LE PROJET URBAIN 
PARTICIPATIF
Apprendre à faire la ville avec 
ses habitants
Philippe VERDIER

Préface de Jean-Pierre GAUTRY, 
Président de la Société Française 
des Urbanistes

Tous, nous avons un jour partagé 
l’intuition que l’amélioration de 
notre cadre de vie pouvait être le 
point de départ d’un mieux-être, 
collectif comme individuel. Péda-
gogique et accessible, cet ouvrage 
propose à tous ceux qui s’intéres-
sent à la préparation des projets 
urbains une double initiation, so-
ciale et spatiale, et une boîte à ou-
tils complète pour comprendre ce 
qu’est la ville et la notion actuelle 
de projet urbain.

Philippe Verdier est urbaniste et 
sociologue. Il a travaillé sur de 
nombreux projets urbains, souvent 
dans des quartiers en difficulté. Il 
a initié des générations d’étudiants 
en urbanisme aux thématiques 
développées dans cet ouvrage.

ISBN 978 2 913492 69 1
230 p. - format 22,5 x 21 cm - 24,50 €

nouveau !



10

DICTATURE DE 
L’IMMÉDIATETÉ
Sortir du présentialisme
Stéphen KERCKHOVE

Présentialisme : Idéologie qui s’im-
pose grâce à la négation de toute 
durée, privilégiant l’amnésie et l’im-
médiateté à toute construction poli-
tique, sociale et culturelle durable.

Présentialiste : Individu par excès 
alternant surtension et dépression ; 
renonçant à être pour avoir, repu de 
trop plein et reclus dans un « trop 
seul ». Une humanité en solde au 
milieu d’une vie.com…

Sarkozysme : Partie émergée de 
l’iceberg présentialiste. Illustre 
jusqu’à la caricature ce culte du 
présent. Partout, tout le temps, ici, 
maintenant, le locataire de l’Élysée 
est présent… Il est LE Présent.

Comment la dictature de l’immé-
diateté s’est-elle imposée ? Quelles 
en sont les conséquences sur le 
corps social ? Autant de questions 
qui amènent l’auteur à interpeller 
chaque citoyen.

Stéphen Kerckhove est 
délégué général d’Agir pour 
l’Environnement.

ISBN 978 2 913492 71 4
136 p. - format 12 x 22 cm - 12 €

Voir son livre  
Grenelle de l’environnement :  
l’histoire d’un échec, page 13.

RÉAPPRENDRE  
À COOPÉRER
Abécédaire
Hervé GOUIL

Et si l’on réapprenait à coopérer ? À 
travailler ensemble et lutter contre 
la violence, le stress et les effets les 
plus néfastes de la structuration so-
ciale et économique actuelle…

Synthèse de quinze années de tra-
vail, cet abécédaire nous éclaire sur 
les différentes dimensions de la coo-
pération : économiques, sociales, 
psychologiques et philosophiques. 
Les personnes qui cherchent 
d’autres voies pour un management 
de projets plus constructif et une 
gestion respectueusement des res-
sources humaines trouveront des 
pistes de travail majeures.

ISBN 978 2 913492 85 1
200 p. - format 12 x 22 cm - 13 €

Ancien 
directeur 
de l’Union 
Régionale des 
SCOP de l’ouest, 
diplômé HEC, 
Hervé Gouil a 

créé le Cabinet de Développement 
Coopératif ANAKENA en août 2001. 
Membre fondateur de la 
coopérative TEAM ENTREPRENEUR, 
école inspirée de l’expérience 
finlandaise de TIIMIAKATEMIA, il 
forme, conseille et accompagne 
des dirigeants d’entreprises, 
des groupes de coopérateurs et 
d’acteurs de l’Économie Sociale et 
Solidaire, désireux de « mieux faire 
ensemble ».

LE TECHNOSCIENTISME, 
LE TOTALITARISME 
CONTEMPORAIN
Marc ATTEIA

Aux idéologies athées qui ont tenté 
de s’imposer au XXe siècle, s’est 
substituée sans transition une idéo-
logie beaucoup plus subtile qui, 
aujourd’hui, surplombe le monde 
et l’assujettit à un nouvel ordre : 
le technoscientisme. Le technos-
cientisme est né de l’incroyable 
développement scientifique et 
technique. Il s’est affirmé et a im-
posé la maîtrise et la domination de 
la nature en mathématisant le réel.

Docteur en mathématiques 
appliquées, Marc Atteia est 
professeur de mathématiques 
à l’Université de Toulouse, à la 
retraite. Il a créé et dirigé un 
laboratoire de mathématiques 
tourné vers les applications. Il a 
mené une longue carrière militante 
(« de résistance ») antimilitariste et 
antinucléaire.

ISBN 9782 913492 63 9
495 p. - format 14 x 22 cm – 29,90 €

LA FABRIQUE DU 
TERRORISME
Un petit livre incorrect à l’usage 
des grandes personnes
François de BERNARD

ISBN 978 2 913492 50 9
110 p. - format 12 x 22 cm - 10 €

nouveau !



11

NICANOR PERLAS : UNE 
NOUVELLE DYNAMIQUE 
SOCIÉTALE
Réflexions et outils
Sylvette ESCAZAUX

Comment parvenir à une trans-
formation de notre société dans 
un monde dominé par des macro- 
processus sur lesquels nous 
n’avons pas prise ? Comment sur-
monter le désespoir et vaincre 
l’apathie ? En d’autres mots : com-
ment agir dans le monde ?

Ce sont ces questions de fond 
qu’ont explorées un groupe de ci-
toyens réunis autour de Nicanor 
Perlas. L’auteur en a extrait des 
repères pour un positionnement et 
une action dans le monde.

Pour celles et ceux qui perçoivent 
la nécessité de tenir compte de 
toutes les dimensions de l’être et 
de s’y relier pour relever les défis 
actuels.

Sylvette Escazaux participe depuis 
2003 au réseau de développement 
de la triarticulation sociale 
initié par Nicanor Perlas, aux 
mouvements de résistance aux 
cultures OGM.

ISBN 978 2913492 70 7
96 p. - format 12 x 22 cm – 11 €

LA SOCIÉTÉ CIVILE :  
LE 3e POUVOIR
Changer la face de la 
mondialisation
Nicanor PERLAS
Préfaces de Paul H. Ray, 
Bernard Ginisty, Agnès Bertrand 
et Mohammed Taleb

Si la société civile parvient à affir-
mer son identité et à s’organiser, les 
sphères de l’économie et de la poli-
tique seront contraintes de prendre 
en compte les valeurs qu’elle expri-
mera. L’on s’acheminera alors, via 
une triarticulation sociale, vers une 
autre mondialisation, au service de 
tous.

Nicanor PERLAS a contribué à 
la mise en place d’un Agenda 21 
aux Philippines et fondé le Réseau 
mondial pour la triarticulation 
sociale, GlobeNet3. En 2003, il a 
reçu un « Prix Nobel Alternatif » 
(Right Livelihood).

ISBN 2 913492 21 5
320 p. - format 14 x 22 cm - 22 €

CHRONIQUE D’UNE 
ALLIANCE
Peuples autochtones et société 
civile face à la mondialisation
Alastair McINTOSH
Préface de J.-P. JEANRENAUD, 
Responsable des relations 
avec le secteur privé au WWF 
International

Un espoir face aux logiques des-
tructrices des multinationales, par-
fois soucieuses de leur image…

Activiste écologique non-violent, 
Alastair McINTOSH est écrivain, 
conférencier, a co-fondé le Centre 
d’Écologie Humaine d’Edimbourg.

ISBN 2 913492 30 4
360 p. - format 14 x 22 cm – 22 €

UN  
NOUVEL 

ENJEU 
POUR LA FORMATION : 

L’ÉCOUTE PARTICULIÈRE
Marie DUBREIL

Au sein de l’association Cré-sol 
(Centre Réseau Économie SOLidaire) 
à Tours, l’auteure expérimente une 
nouvelle démarche d’accompa-
gnement à la création d’activités : 
« l’écoute particulière » Il s’agit 
d’accompagner les porteurs de pro-
jet en les rendant auteur de leur vie. 
Dans la lignée de Rogers et l’écoute 
active, cette méthode innovante 
s’adapte à la formation profession-
nelle public en réinsertion.

Ce livre s’adresse à tous ceux qui 
sont sensibles à ces nouveaux ap-
ports en formation.

ISBN 978 2 913492 95 0
144 p. - format 12 x 22 cm – 11 €

Sortie en avril 2011

Marie Dubreil, docteur en 
sociologie, a un parcours 
de formatrice, jalonné 
d’expérimentations diverses 
autour de l’accompagnement, tout 
d’abord au Greta (GRoupement 
d’ETAblissements) en Eure-et-
Loir, puis au sein de l’association 
Cré-sol (Centre Réseau Économie 
SOLidaire) en Région Centre.

nouveau !



12

LES AMAP : 
UN 

NOUVEAU 
PACTE ENTRE 

PRODUCTEURS ET 
CONSOMMATEURS ?

Claire LAMINE

ISBN 978 2 913492 51 6
163 p. - format 12 x 22 cm - 14 €

LE GUARANA,  
TRÉSOR DES INDIENS 

SATERE MAWE
Mythes  

fondateurs,  
biodiversité, 

 commerce 
équitable

Bastien BEAUFORT  
et Sébastien WOLF
Avec la collaboration  

de Ronald MARY

Un modèle exemplaire de dévelop-
pement écologique, social et poli-
tique, pour tous les Amérindiens et 
pour l’humanité entière.

ISBN 978 2 913492 57 8
180 p. - format 14 x 22 cm – 19 €

LES RESTOS DU GOÛT
12 ateliers - repas  
au restaurant scolaire
Aude GAIGNAIRE  
et Nathalie POLITZER
Avec la collaboration de Vincent 
BOGGIO, Claude WISNER-
BOURGEOIS, Pascal SCHLICH, 
Christine LANGE

Comment rendre les enfants plus ou-
verts et plus curieux vis-à-vis de leur 
alimentation ? Comment les inciter à 
goûter des plats dont ils n’ont a priori 
pas envie ? Comment monter un vrai 
projet d’école autour du goût ?

Ce manuel pédagogique vous ap-
portera des réponses pratiques. Au 
cours des 12 ateliers – repas des 
Restos du Goût, vous pourrez faire 
découvrir aux enfants les secrets 
insoupçonnés de la dégustation à 
travers des activités simples, lu-
diques et interactives.

Aude Gaignaire et Nathalie Politzer 
ont développé et testé cette mé-
thode d’éducation sensorielle au 
sein de l’Institut National de la Re-
cherche Agronomique (INRA Dijon) 
et de l’Institut du Goût (Paris).

ISBN 978 2 913492 75 2
208 p. - format 17 x 24 cm – 16,50 €

CD Les restos du goût
Contient tout le matériel pédago-
gique à imprimer (affiches, fiches) 
12 € - 978 2 913492 83 7 
livre + CD - 24 €

BON, PROPRE ET JUSTE
Éthique de la gastronomie et 
souveraineté alimentaire
Carlo PETRINI
Préfaces de Jean LHÉRITIER, 
Président de Slow Food France, 
et d’Alain DUCASSE

Carlo Petrini révolutionne l’idée de 
gastronomie et de cuisine. Pour 
lui, il s’agit d’adopter un compor-
tement responsable en privilégiant 
la production et la consommation 
d’aliments remarquables du point 
de vue gustatif, respectueux des 
écosystèmes et de la biodiversité.

Journaliste et critique 
gastronomique italien, diplômé 
de sociologie, Carlo Petrini est 
le fondateur et le président du 
mouvement international  
Slow Food.

ISBN 978 2 913492 43 1
270 p. - format 12 x 22 cm - 16,50 €

Du même auteur :

SLOW FOOD
Manifeste pour le goût et la 
biodiversité. La malbouffe ne 
passera pas !
Carlo PETRINI

ISBN 2 913492 32 0
208 p. - format 12 x 22 cm – 14,50 €



13

LA 
DÉMOCRATIE 

ÉVOLUTIVE
Restituer  

la démocratie 
à la société 

civile
Michel LALOUX

Présenté sous forme de dialogue 
entre deux personnages, ce livre 
traite d’économie à travers des 
thèmes aussi variés que la démo-
cratie, l’État-Nation, l’évolution des 
moyens de paiement, la Révolution 
industrielle ou le travail.

Un texte vivant qui pose les bonnes 
questions, didactique et facile d’accès.

Michel Laloux est professeur 
d’économie, formateur et 
philosophe de l’éducation.

ISBN 978 2 913492 46 2
259 p. - format 12 x 22 cm - 14 €

DESTIN 
POLITIQUE 

ET SOUPE 
AUX 

(GROSSES) 
LÉGUMES

Emmanuel DELATTRE

À travers un docu-fiction dont les 
personnages et les faits sont bien 
réels, Emmanuel Delattre, d’une 
écriture humoristique et cinglante, 
dresse une fresque « picaresque » 
de son ascension à l’intérieur d’un 
grand parti politique et de ses re-
mises en en question. C’est aussi 
l’histoire d’une mairie et un coup de 
chapeau à tous ceux qui ne cher-
chent ni le pouvoir ni l’argent, mais 
seulement à faire vivre la démocra-
tie au quotidien.

Emmanuel Delattre a un passé 
de responsable au sein du parti 
socialiste. Il dirige aujourd’hui une 
compagnie de théâtre et continue son 
action politique sous d’autres formes.

ISBN 978 2 913492 72 1
160 p. - format 12 x 22cm – 9,80 €

RÉSOLUMENT 
DÉMOCRATE… ET 
TOUJOURS ÉCOLOGISTE !
Jean-Luc BENNAHMIAS

Ouvrage qui se propose de définir 
les thèmes sur lesquels les dé-
mocrates français et européens 
doivent avancer de manière signi-
ficative. Compilation de textes, de 
réflexions, de réponses, qui font 
sens dans le parcours politique de 
Jean-Luc Bennahmias et qui sont 
susceptibles de contribuer à un 
débat auquel nous devons finale-
ment tous participer.

Exemples de thèmes abordés : 
le débat sur l’identité nationale, 
l’Union européenne, la jeunesse, 
les libertés, les minorités, le sport, le 
changement climatique, le Grenelle 
de l’environnement, l’écologie, les 
énergies, etc.

ISBN 978 2 913492 93 6
144 p. - format 12 x 22 cm - 11 €

Sortie en avril 2011

Ancien 
secrétaire 
national des 
Verts, député 
européen 
depuis 2004, 
élu pour la 

première fois dans les rangs du 
parti vert européen, puis réélu 
en 2009 sous les couleurs du 
Mouvement Démocrate dans le 
sud-est de la France, Jean-Luc 
Bennahmias est aujourd’hui vice-
président du Modem et conseiller 
communautaire de Marseille 
Provence Métropole.

LA GUÉRILLA JARDINIÈRE
Richard REYNOLDS

La guérilla jardinière, quel est ce 
mouvement, quels sont ses aspira-
tions et ses buts ? Quels sont ses 
moyens d’actions ?

Forme d’action directe citoyenne et 
écologiste, la guérilla jardinière (ou 
Guerrilla Gardening) utilise le jardi-
nage comme moyen d’action. Ses 
activistes occupent des endroits 
abandonnés, dont ils ne sont pas 
propriétaires, pour y faire pousser 
des fleurs, des légumes. Ils récupè-
rent les terres de la négligence ou 
du mauvais usage pour leur donner 
une nouvelle destination.

Enfin un livre en français sur le 
sujet !

Richard Reynolds a fondé  
www.GuerrillaGardening.org  
en 2004. Il est diplômé de 
l’Université d’Oxford (Géographie) 
et de la Royal Horticultural Society 
en horticulture. Il organise de 
nombreuses conférences sur le 
sujet.

ISBN 978 2 913492 74 5
224 p. - format 12,5 x 19,5 cm - 14,50 €

nouveau !



14

MENACE SUR LE VIVANT
La filière nucléaire du 
plutonium
Jean-Pierre MORICHAUD

Jeté dans le débat sur l’avenir de 
l’industrie nucléaire, ce pamphlet 
a un objectif simple : éclairer le pu-
blic sur la nocivité particulière du 
radio-élément plutonium. Déchet 
créé par la combustion de l’uranium 
dans les réacteurs, le plutonium est 
200 000 fois plus nocif que l’uranium. 
Il n’existe pas naturellement. C’est 
donc toute la filière nucléaire qui 
est visée à travers la dénonciation 
de cet élément.

Présenté sous forme de questions-
réponses entre un ingénieur et un 
citoyen, cet ouvrage apporte des 
éléments chiffrés et représentatifs 
de l’activité nucléaire française, de 
la force de frappe nucléaire, des 
données sur les rejets autorisés, 
sur le réseau de prolifération du nu-
cléaire militaire.

Ancien technicien du centre 
nucléaire de Saclay et ingénieur à 
la retraire, Jean-Pierre Morichaud 
représente depuis 1997 le Forum 
Plutonium.

ISBN 978 2 913492 61 5
104 p. - format 12 x 22 cm - 8,50 €

L’INSÉCURITÉ NUCLÉAIRE
Un nouveau Tchernobyl  
en France ?
Stéphane LHOMME

Vieillissant et soumis à d’impor-
tantes restrictions budgétaires, 
le parc nucléaire pourrait sous 
peu causer un véritable « Tcher-
nobyl français ». L’auteur fait un 
tour d’horizon complet et réfé-
rencé des risques : défaillances 
diverses, incendies, séismes, né-
gligences, transports, terrorisme, 
prolifération…

Les accidents nucléaires passés 
et de nombreux incidents récents 
sont décrits, à l’appui d’extraits de 
documents officiels dont certains 
sont classés confidentiels ou secret 
défense.

Citoyen engagé (environnement, 
droit au logement, solidarités…), 
Stéphane Lhomme a été porte-
parole du Réseau « Sortir du nu-
cléaire ».

ISBN 2 913492 40 1
256 p. - format 14 x 22 cm - 15 €

SOLANGE FERNEX, 
L’INSOUMISE
Écologie, féminisme, 
non-violence
Elisabeth SCHULTHESS
Préface de Dominique VOYNET

ISBN 2 913492 27 4
212 p. - format 12 x 22 cm - 13 €

CONTAMINATIONS 
RADIOACTIVES : ATLAS 
FRANCE ET EUROPE
CRIIRAD et André PARIS

ISBN 2 913492 15 0
200 p. - format 19 x 26 cm – 28 €

NUCLÉAIRE : LA 
DÉMOCRATIE BAFOUÉE
La Hague au cœur du débat
Didier ANGER

ISBN 2 913492 16 9
450 p. - format 19 x 26 cm - 21 €

SOCIÉTÉ CIVILE 
CONTRE OGM
Arguments pour ouvrir un 
débat public
Collectif CCC-OGM

ISBN 2 913492 25 8
318 p. - format 12 x 22 cm - 19 €

NOUS LES ALPES !
Des femmes et des hommes 
façonnent l’avenir

3e rapport sur l’état des Alpes
Commission Internationale pour 
la Protection des Alpes (CIPRA)

ISBN 978 2 913294 53 0
301 p. - format 20 x 26 cm - 24,90 €



15

GRENELLE  
DE L’ENVIRONNEMENT : 
L’HISTOIRE D’UN ÉCHEC
Stéphen KERCKHOVE

Fin octobre 2007, l’État, les col-
lectivités locales, les syndicats et 
certaines associations se réunis-
saient pour sceller les accords du 
Grenelle : deux cent soixante-huit 
engagements sont signés en faveur 
de l’environnement…

Or, nombre de chantiers entrepris 
en parallèle au Grenelle s’éloignent 
de cet objectif : relance autorou-
tière, construction de réacteurs nu-
cléaires, homologation de certains 
insecticides tueurs d’abeilles.

Comment expliquer alors l’engoue-
ment dont a fait l’objet ce Grenelle ? 
Ne faut-il pas, a contrario, ouvrir 
les yeux sur un processus hors-sol 
construit avant tout pour saturer 
l’agenda médiatique et verdir une 
politique éco-prédatrice ?

Stéphen Kerckhove vous propose 
des réponses à ces questions, un 
bilan ainsi qu’une analyse du Gre-
nelle de l’environnement, qui ne 
pourront que vous éclairer sur ces 
trois années de négociation.

ISBN 978 2 913492 87 5
128 p. - format 14 x 22 cm - 10 €

Voir son livre en page 10,  
La dictature de l’immédiateté.

Stéphen 
Kerckhove est 
délégué général 
d’Agir pour 
l’Environnement. 
Activiste et 

militant écologiste, il anime 
des campagnes de mobilisation 
citoyenne ciblant les responsables 
politiques et décideurs 
économiques, alliant happening 
et lobbying plus institutionnel. 
Il a participé directement au 
Grenelle des ondes avant d’en 
claquer la porte au regard des 
piètres résultats. Son association 
a coordonné deux manifestations, 
l’une durant le Grenelle de 
l’environnement en octobre 2007 
et l’autre durant l’adoption par 
les députés du projet de loi dit 
Grenelle2 en mai 2010.

GUIDE 
PRATIQUE 

D’ÉDUCATION 
À L’ENVIRONNEMENT :

entre humanisme et écologie
RÉSEAU ÉCOLE ET NATURE

Ce guide s’adresse à tous ceux qui 
souhaitent contribuer au développe-
ment de sociétés responsables par 
le biais d’actions de sensibilisation 
et d’éducation. Il fourmille d’infor-
mations essentielles pour se repérer 
dans le paysage de l’éducation à l’en-
vironnement, pour ancrer son projet 
dans un contexte territorial multidi-
mensionnel et le nourrir d’une culture 
éducative construite collectivement.

Alimenté par l’expérience d’une 
trentaine d’années d’action des 
acteurs du Réseau École et Nature, 
il forme et fond pour que la théorie 
s’anime à travers les exemples et 
les témoignages de terrain.

ISBN 978 2 913492 81 3
264 p. - format 16 x 24cm – 20 €

CES GESTES 
ÉCOLOGIQUES QUI FONT 
FAIRE DES ÉCONOMIES
Pascal CARRE
Préface d’Allain 
BOUGRAIN-DUBOURG

Le livre décrit en euros pour une 
famille de 4 personnes les gains 
annuels engendrés par des com-
portements écologiques, et valorise 
l’investissement initial nécessaire. 
Sauver la planète peut permettre 
également de sauver son pouvoir 
d’achat !

Pascal CARRÉ est convaincu que la 
cause environnementale ne devait 
pas être abordée uniquement 
via des mesures collectives, 
mais également par des gestes 
quotidiens et citoyens. Il a été 
membre d’Action Consommation, 
avant de créer le site  
www. econo-ecolo.org.

ISBN 978 2 913492 65 3
304 p. - format 14 x 22 cm - 16,90 €

Du même auteur :

LE GUIDE DES JEUX  
POUR LA PLANÈTE
Le développement durable 
dans les mains de nos enfants
Pascal CARRÉ
Préface d’Allain BOUGRAIN-
DUBOURG et Corinne LEPAGE

ISBN 978 2 913492 59 2
184 p. - format 14 x 22 cm - 14 €

nouveau !



16

LES 
ÉCOVILLAGES
Laboratoires de  

modes de vie  
éco-responsables

Jonathan DAWSON
Préface de François PLASSARD

Communautés locales visant à ré-
duire leur impact écologique tout 
en optimisant le bien-être et le 
bonheur des hommes années, les 
écovillages ont, au cours de ces 
dernières années, proliféré dans le 
monde entier. Ils intègrent une mul-
titude d’idées et d’approches radi-
cales qui remontent à Schumacher, 
Gandhi, l’éco-féminisme et le mou-
vement de l’éducation alternative. 
Découvrez l’histoire et le potentiel 
immense de ce mouvement !

Alors que les réserves de pétrole 
s’épuisent, ce livre nous révèle une 
façon de vivre véritablement plus 
écologique et durable, et de recréer 
du lien social.

ISBN 978 2 913492 84 4
168 p. - format 12 x 22 cm - 11 €

Jonathan 
Dawson 
est auteur, 
éducateur et 
consultant sur le 
développement 

durable. Président du Réseau 
Mondial des Ecovillages (GEN) entre 
2005 et 2008, il est actuellement 
consultant pour les Nations-Unies 
en Afrique de l’Est, travaillant sur 
les initiatives qui promeuvent les 
petites et moyennes entreprises.
Il vit à la Fondation Findhorn 
(Ecosse).

SPORTS 
D’HIVER 

DURABLES
Les pistes  

du possible
Jean-Pierre 

LAMIC
Préface de Sylvie BRUNEL, Prési-
dente de l’ADDax : L’Association pour 
le Développement durable en Afrique 
et dans le monde

Le tourisme durable peut-il s’appli-
quer aux sports d’hiver ? Ou bien 
s’agit-il de « verdir » ce qui peut l’être, 
tout en poursuivant les politiques 
d’extension des domaines skiables et 
tout ce que cela comporte ?
Des associations, des chercheurs 
s’emparent du sujet tandis que les 
élus s’organisent pour tenter de ré-
pondre à la pression exercée par la 
société civile. De nombreuses solu-
tions existent.
À travers une argumentation étayée 
et complétée par une enquête réa-
lisée pour la circonstance, l’auteur 
analyse dans cet ouvrage les im-
plications directes de chaque type 
d’aménagement sur les écosys-
tèmes et les populations locales.

ISBN 978 2 913492 80 6
288 p. - format 14 x 22 cm – 15,90 €

Jean-Pierre Lamic 
est professionnel 
du tourisme et 
des loisirs depuis 
25 ans, président 
de l’association 

des Voyageurs et Voyagistes 
éco-responsables. Auteur d’un 
premier ouvrage sur le Tourisme 
Durable, il est membre fondateur 
de la fondation de la Maison Alpine 
du Développement Durable et de 
l’association TER_RES (Territoires 
Responsables). Membre de la 
commission « écotourisme » 
du syndicat national des 
Accompagnateurs en Montagne, il 
est aussi co-organisateur du Forum 
National du Tourisme Responsable.

LE LIVRE BLANC DE LA 
NATUROPATHIE
Contribution pour une santé 
durable
Collectif FENAHMAN, sous la 
direction de Daniel KIEFFER

ISBN 978 2 913492 58 5
200 p. - format 12 x 22 cm - 8 €

L’AFFAIRE MASSAGE 
BIEN-ÊTRE
Le droit d’être massé par qui 
bon nous semble
Joël SAVATOFSKI
Avec la collaboration  
de Ronald MARY

ISBN 978 2 913492 41 7
280 p. - format 12 x 22 cm – 15 €

LA MÉDECINE 
AFRICAINE : UNE 
EFFICACITÉ ÉTONNANTE
Le parcours d’une pionnière
Pr. Yvette PARÈS
Préface de Jean-Pierre WILLEM

ISBN 2 913492 28 2
224 p. - format 12 x 22 cm - 13,50 €

nouveau !

nouveau !



17

PERLES  
DE  SAGESSE  

DE LA MÉDECINE 
TRADITIONNELLE 

AFRICAINE
Pr. Yvette PARES

Entourée de praticiens de la méde-
cine traditionnelle africaine, Yvette 
Parès découvre la puissance théra-
peutique des plantes contre des ma-
ladies graves, notamment la lèpre. 
Au milieu de la brousse sénégalaise, 
sa pratique s’éloigne de la science 
occidentale pour tout réapprendre 
des thérapeutes traditionnels, for-
més de génération en génération 
dans l’art de soulager et de guérir.
Sous formes d’anecdotes, elle nous 
livre ses souvenirs : les rencontres, 
les bonheurs, mais aussi les diffi-
cultés auxquelles elle et son équipe 
ont été confrontés depuis la création 
en 1980 d’un Centre de Soins antilé-
preux, devenu plus tard l’hôpital tra-
ditionnel de Keur Massar.

Le Pr. Yvette Parès, chercheuse 
au CNRS, docteur en sciences 
naturelles, microbiologiste, obtient 
son doctorat en médecine à 
l’Université de Dakar. Ses travaux 
scientifiques mettent en évidence 
les capacités des plantes réputées 
anti-lépreuses. Elle rencontre le 
grand maître Dadi Diallo qui lui 
fera découvrir la richesse de la 
médecine traditionnelle. Elle est 
décédée en 2010.

ISBN 978 2913492 67 7
176 p. - format 12 x 22 cm - 9,80 €

UNE  
INITIATION  

CHAMANIQUE
L’aventure ambiguë  

d’un chaman amérindien  
et de ses apprentis en Afrique

Marie-Joséphine GROJEAN

Accompagné de deux chamans, 
l’un amérindien, Swiftdeer, l’autre 
africain, Elie, un groupe d’apprentis 
chamans occidentaux part dans la 
brousse du Burkina Faso pour s’ini-
tier aux connaissances tradition-
nelles africaines.
Le groupe est vite confronté aux 
réalités politiques et économiques 
d’un pays en plein bouleversement. 
Les épreuves se succèdent.
À travers leurs aventures, trois vi-
sions du monde se confrontent : la 
vision amérindienne d’un chaman 
des États-Unis arrivant en Afrique 
pour la première fois, celle du gué-
risseur africain et des villageois 
Dagaras, la vision occidentale des 
apprentis européens et américains.
Une expérience chamanique d’une 
grande profondeur intégrant des ré-
flexions écologiques sur les modes 
de vie traditionnels, leur capacité à 
préserver la biodiversité.

ISBN 978 2 913492 79 0
304 p. - format 12 x 22 cm - 14,90 €

Auteur de livres 
et de scénarios 
de films, 
journaliste, 
Marie-
Joséphine 
Grojean 
participe à la 

conception et à l’application de 
programmes éducatifs et d’outils 
pédagogiques interculturels, 
notamment sur l’eau.
Elle a publié La planète bleue, 
Les Cévennes, rêve planétaire (Ed. 
Albin Michel), Une Pédagogie de 
l’eau (Ed. Mayer). 

ÉCOLOGIE, SPIRITUALITÉ : 
LA RENCONTRE
Des sages visionnaires au 
chevet de la planète
Ouvrage collectif
Transcription et rédaction de 
Christine Kristof – Lardet

ISBN 978 2 913492 49 3
256 p. - format 14 x 22 cm - 19 €

nouveau !



18

Bon de commande

Conditions de vente par correspondance : 

Toute commande doit être accompagnée de son règlement : chèque à l’ordre du Souffle d’Or, ou n° de carte bancaire (16 chiffres) avec date 
d’expiration et les trois derniers chiffres au dos de la carte. Les marchandises voyagent aux risques et périls du destinataire. Les colis sont 
préparés le jour même ou le lendemain sauf rupture de stock, et expédiés par La Poste en lettre ou colissimo suivi. 

Merci de votre con�ance

Date :        Signature:

Modes de règlement :
chèque joint à la commande
carte bancaire / n°

date d’expiration :

clé :

> Téléphone : 04 92 65 10 61 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h30 
et de 13h30 à 16h

> Internet : www.yvesmichel.org
paiement sécurisé

> Fax : 04 92 65 08 79

Comment calculer vos frais de port :

jusqu’à 35 €
de 35,01 à 75,99 €
à partir de 76 € 
Dom, Europe 
Tom et reste du monde

4 €
6 €

8 € 
doublez les frais de port
triplez les frais de port

Si vous disposez d’une  
carte bancaire, vous pouvez  
aussi commander par :

Article

Total achat

Frais de port

Total à payer

Prix 
unitaire

Qté Prix 
total

À RETOURNER ACCOMPAGNÉ  DU RÈGLEMENT À : 

Éditions Yves Michel - Service VPC
5 allée du Torrent - 05000 Gap Nom :

Prénom :
Adresse :
Code postal :  Ville :
Pays :   Tél.
E-mail :
S’agit-il d’une nouvelle adresse ?   
oui non

CODE CONTACT : YMC-11

www.yvesmichel.org



19

50 ans de démocratie locale  page 8

À l’écoute du corps et de la parole  
des femmes   page 7

Affaire « Massage/Bien-être » (L’)  page 16

Alternative de société : écosociétalisme page 4

Alzheimer entre nous   page 6

AMAP : un nouveau pacte  
entre producteurs et consommateurs  page 12

Argent, dettes et banques  page 5

Autopromotion, habitat groupé,  
écologie et liens sociaux  page 9

Aventuriers de l’Abondance (Les)  page 5

Bâtir des villes durables  page 8

Bon, propre et juste   page 12

Chronique d’une alliance  page 11

Cigales : notre épargne, levier pour  
entreprendre autrement (Les)  page 6

Concertation citoyenne en urbanisme page 9

Contaminations radioactives :  
atlas France et Europe   page 14

Créatifs Culturels en France (Les)  page 1

Démocratie évolutive (La)  page 13

Démocratie participative inachevée (La) page 9

Destin politique et soupe  
aux (grosses) légumes   page 13

Dette publique, une affaire rentable ? page 5

Dictature de l’immédiateté (La)  page 10

Écologie, spiritualité : la rencontre  page 17

Écovillages (Les)   page 16

Émergence des Créatifs Culturels (L’) page 1

Enseignant : un métier à réinventer page 6

Fabrique du Terrorisme (La)  page 10

Faire la ville autrement   page 7

Fin du capitalisme… Et après ? (La) page 4

Gestes écologiques qui font faire  
des économies (Ces)   page 15

Grenelle de l’environnement  page 15

Guarana, trésor  
des Indiens Sateré Mawé (Le)  page 12

Guérilla jardinière (La)   page 13

Guide des jeux pour la planète  page 15

Guide pratique d’éducation  
à l’environnement   page 15

Insécurité nucléaire (L’)  page 14

Initiation chamanique   page 17

Livre blanc de la naturopathie  page 16

Médecine africaine :  
une efficacité étonnante (La)  page 16

Médiateur familial : quand et pourquoi ? page 7

Menace sur le vivant   page 14

Mère face à l’école (Une)  page 6

Monnaie nationale complémentaire page 5

Nicanor Perlas : une nouvelle  
dynamique sociétale   page 11

NOUS LES ALPES !    page 14

Nouvel enjeu pour la formation (Un) page 11

Nucléaire : la démocratie bafouée  page 14

Orientation : un avenir pour chacun (L’) page 6

Parents et sage-femme :  
l’accompagnement global  page 7

Participations citadines et action sociale page 8

Pauvres remboursent toujours (Les) page 6

Perles de sagesse de la  
médecine traditionnelle africaine  page 17

Pour un nouvel urbanisme  page 8

Projet urbain participatif (Le)  page 9

Quand les multinationales  
gouvernent le monde   page 6

Réapprendre à coopérer  page 10

Regard citoyen sur l’économie (Un) page 4

Rendre la création monétaire  
à la Société civile   page 4

Résolument démocrate…  
et toujours écologiste !   page 13

Restos du goût (Les)   page 12

Slow Food, manifeste pour le goût  
et la biodiversité    page 12

Société civile : le 3e pouvoir (La)  page 11

Société civile contre OGM  page 15

Solange Fernex, l’insoumise   page 14

Sports d’hiver durables  page 16

Technoscientisme,  
le totalitarisme contemporain   page 10

Vie toujours (La)   page 6

Ville, démocratie et citoyenneté  page 7

Index
Bon de commande

Conditions de vente par correspondance : 

Toute commande doit être accompagnée de son règlement : chèque à l’ordre du Souffle d’Or, ou n° de carte bancaire (16 chiffres) avec date 
d’expiration et les trois derniers chiffres au dos de la carte. Les marchandises voyagent aux risques et périls du destinataire. Les colis sont 
préparés le jour même ou le lendemain sauf rupture de stock, et expédiés par La Poste en lettre ou colissimo suivi. 

Merci de votre con�ance

Date :        Signature:

Modes de règlement :
chèque joint à la commande
carte bancaire / n°

date d’expiration :

clé :

> Téléphone : 04 92 65 10 61 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h30 
et de 13h30 à 16h

> Internet : www.yvesmichel.org
paiement sécurisé

> Fax : 04 92 65 08 79

Comment calculer vos frais de port :

jusqu’à 35 €
de 35,01 à 75,99 €
à partir de 76 € 
Dom, Europe 
Tom et reste du monde

4 €
6 €

8 € 
doublez les frais de port
triplez les frais de port

Si vous disposez d’une  
carte bancaire, vous pouvez  
aussi commander par :

Article

Total achat

Frais de port

Total à payer

Prix 
unitaire

Qté Prix 
total

À RETOURNER ACCOMPAGNÉ  DU RÈGLEMENT À : 

Éditions Yves Michel - Service VPC
5 allée du Torrent - 05000 Gap Nom :

Prénom :
Adresse :
Code postal :  Ville :
Pays :   Tél.
E-mail :
S’agit-il d’une nouvelle adresse ?   
oui non

CODE CONTACT : YMC-11

www.yvesmichel.org



Engagement sur une charte pour une 
empreinte écologique limitée

Les éditions Yves MICHEL sont co-fondatrices de 
l’initiative des éditeurs « écolo-compatibles » en 
2010. 
Extraits :
•  Imprimer au moins 80 % de notre production 

éditoriale sur des papiers recyclés, ou labellisés.
•  Imprimer au moins 80 % de notre production 

éditoriale à moins de 600 km de nos lieux de 
stockage.

•  Donner à des associations ou dans des actions 
d’accès à la culture plutôt que pilonner les 
ouvrages en fin de vie.

•  Contribuer à des actions associatives en lien 
avec notre ligne éditoriale.

Plus de précisions et actualité sur le site  
www.leseec.org

Nos partenaires

Politis                    
  www.politis.fr

Interdépendances      
www.interdependances.org

Nouveau Consommateur        
www.nouveauconsommateur.com

  

Directeur de publication : Yves Michel
Assistante de publication : Virginie Couviller
Conception graphique et mise en pages www.atrait.com
Imprimeur : Imprimerie Vasti- Dumas (Saint-Etienne – 42)
Tirage : 8500
 SARL au capital de 129 013 €
RCS Gap 327 993 192
APE 222 C – FR 45 327993 192
Fichier informatique déclaré à la CNIL sous le numéro 1086379

Diffusion et distribution en librairie
France (métropole et DOM-TOM)

Dilisco (Cheniers)
Tél. 05 55 51 80 00 – Fax. 05 55 62 17 39
relation.client@dilisco.fr

Belgique
Dilisco-Nord-Sud (Bruxelles)
Tél. 00 32 2 343 10 13 – Fax. 00 32 2 343 42 91
nord-sud@skynet.be

Suisse
> Diffusion : Dilisco/Transat (Genève)
Tél. 00 41 22 342 77 40
> Distribution : Servidis (Chavannes de 
Bogis)
Tél. 00 41 22 960 95 25
Fax. 00 41 22 776 35 27
commande@servidis.ch

Canada
Prologue, Inc.
Tél. (450) 434-0306 - Fax. (450) 434-2627  
sac@prologue.ca
www.prologue.ca

Livres également disponibles
Auprès de notre service de vente à distance
au 04 92 65 10 61
www.yvesmichel.org

Éditions Yves Michel
5 allée du Torrent – 05 000 GAP

Tél. +  33 (0) 4 92 65 52 24 
Fax. + 33 (0) 4 92 65 08 79

Email : contact@yvesmichel.org
www.yvesmichel.org


